Concejalia de Urbanismo,

AYUNTAMIENTO DE ManteniTiento dc-e l.a Ciudad,
Movilidad y Vivienda
MAJADAHONDA
(Madrid)

CONTESTACION A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN EL PLENO
DE MARZO DE 2012
GRUPQO MUNICIPAL IZQUIERDA UNIDA-LOS VERDES

5. Algunos vecinos nos han hecho llegar su preocupacién por la peligrosidad del paso
de peatones previo a la rotonda que hay en la antigua carretera de Boadilla, donde
confluye la entrada de coches que vienen de la autovia de Villalba, de la de
Villanueva de lo Cafiada, los que entran y salen del colegio Virgen de Lourdes, los
que proceden y van a Boadilla por la antigua carretera, los que van al Hospital
Puerta de Hierro y los accesos af centro de jordineria Verdecora. Rogamos se estudie
la seguridad vial de la zona y la pertinencia de hacer un paso elevado en lugar del
paso de peatones existente.

Efectivamente la zona es compleja ya que en ese punto confluyen varios accesos a
la rotonda que hace que el paso de peatones pueda ser un poco complicado.
Actualmente se garantiza la posibilidad de acceso peatonal a diferentes zonas que en
caso de no existir, se quedarian aisladas.

la Comunidad de Madrid estd en plena fase de redaccién de proyecto de
reorganizacion de la zona, por lo que se les pedird que se incluya la mejora de los accesos
peatonales.

Majadahonda, 20 de abril de 2012.
EL CONCEJIAL DE URBANISMO,
MANTENIMIENTO DE LA CIL{DAP. MOVILIDAD Y VIVIENDA
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Concejalia de Urbanismo,
Mantenimiento de la Ciudad,

AYUNTAMIENTO DE Movilidad y Vivienda

MAJADAHONDA
(Madrid)

CONTESTACION A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN EL PLENO
DE MARZO DE 2012
GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA UNIDA-LOS VERDES

7. los vecinos de la Calle Oeste n? 7 siguen sin poder sacar sin dificultad el coche de su
garaje. Rogamos se proceda a la apficacion de la solucién propuesta por la
Concejalia de Urbanismo y a la subsanacion del problema con la mayor celeridad.

Nos hacemos eco de la pregunta del Grupo Municipal de lzquierda Unida-Los
Verdes y se va a intentar agilizar al maximo la solucién propuesta para resolver el
problema que tienen los vecinos de la calle Oeste, 7.

Majadahonda, 20 de abril de 2012.
EL CONCEJAL DE URBANISMO,
MANTENIMIENTO D§ LA CIL{DA‘). IﬂOVELIDAD Y VIVIENDA
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AYUNTAMIENTO DE
MAJADAHONDA
{(MADRID)
Concejalia de Educacion

RUEGOS Y PREGUNTAS DEL PLENO DE FECHA 28 DE MARZO DE 2012

Y- LoS VERDES
Pregunta 3: Rogamos que el mural de Arcadio Blasco que lucia en la fachada del
derribado colegio Santa catalina se coloque en el actual colegio piblico del mismo

nombre.

Respuesta:

Se ha procedido a valorar junto con la direccién del Centro Educativo la instalacion del mural en
el nuevo centro, tras lo cual se ha solicitado a los Servicios Técnicos municipales la instalacién del

mismo, de acuerdo con las indicaciones de la directora, si técnicamente resulta posible.
Majadahonda, 20 de abril de 2012
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SALUD Y FAMILIA

RUEGOS Y PREGUNTAS DEL PLENO DEL DIA 25.01.2012

En el escrito entregado al Sr. Secretario por el portavoz del Grupo Municipal
Izquierda Unida-Los Verdes, constan los siguientes ruegos y preguntas:

Recientemente se ha instalado la unidad mévil para la prevencion del cancer de
mama en el aparcamiento del Centro de Salud del Cerro del Aire. Usuarias de este
servicio se han quejado de que la espera es a la intemperie. ;Porqué no se
estudia un emplazamiento mas adecuado para que las usuarias no sufran mas los
rigores del invierno y puedan esperar su turno a cobijo?

Respuesta

En contestacion a su pregunta, se han realizado las siguientes gestiones con los
responsables de la organizacién y gestion de la unidad mévil, para evitar que las
personas a las que se les va a realizar la mamografia no tengan que esperar a la
intemperie:

1. En la proxima campaia las usuarias podran esperar a su cita en el interior del
centro de salud Cerro del Aire.

2. Se les comunicara personalmente por un responsable de la unidad movil el
momenio en el que deben pasar a realizar la explors

Majadahond ‘s

Concejal de Bienestar oc:al Salud y Familia

Avda. Guadarrama, 34
28220 Majadahonda
Teléfono: 91634 94 34

Fax: 91 679 59 58

wwwv.majadahonda.org



PLENO 28.3.2012

15. RUEGOS Y PREGUNTAS.

Del Portavoz del Grupo Municipal Izquierda Unida-Los Verdes,
constan, ademas de los ruegos y preguntas realizados “in voce” , los

siguientes:

4. ;Cudl es la definicion operativa de “familia” con la que trabaja la
Red de Municipios por la Familia en la que nos hemos integrado
recientemente? ;Qué supondrd para el Ayuntamiento de Majadahonda
sumarse a esta red?.

Respuesta:

En términos generales, el compromiso de los municipios adheridos a
la Red Madrilefia de Municipios por la Familia, es implementar la
perspectiva de familia en los programas municipales y emprender acciones
y actividades comunes, para ser mas eficaces, en todo lo que tenga que ver
con la atencién a la familia y sus miembros.

La iniciativa de la Red ha surgido a raiz de una mesa de trabajo, en la
que participan Concejales con competencias en el area de familia de una
docena de ayuntamientos, cuyo nimero que se van ampliando a /fedi
que se extiende la Red.

Majadahonda,24 de abril de 2.912.

Fdo.: Alberto San Juan Llorente.
Concejal de Bienestar Social, Salud y Familia.



15. RUEGOS Y PREGUNTAS PLENO 28.3.2012

En el escrito entregado al Sr. Secretario por el Portavoz del Grupo
Municipal 1zquierda Unida-Los Verdes, constan, ademas de los ruegos y
preguntas realizados “in voce” y anteriormente reflejados, los siguientes:

8. ;Por qué criterios se rige la seleccion de curriculos de la bolsa de
empleo de la Concejalia de Empleo de Majadahonda?.

RESPUESTA

Ta Canal de Empleo es un recurso municipal para poner en contacto
ofertas con demandas de empleo, utilizando la web para ofrecer facilidad y
agilidad tanto a candidatos cémo a empresas.

En Tad Canal de Empleo cualquier empresa puede publicar sus ofertas
de trabajo, empleos y encontrar de una manera rapida y organizada candidatos
o empleos de todos los niveles, profesiones u oficios. Asimismo, cualquier
trabajador empleado o en desemplec puede introducir su curriculum y €l debe
elegir y seleccionar las ofertas que considere interesantes. El servicio es
totalmente gratuito tanto para empresas o profesionales como para
trabajadores empleados o desempleados.

Asi pues Ta Canal de Empleo, es una herramienta que trata de ser un
intermediario entre las empresas y los trabajadores para buscar una solucién
rapida a la necesidad de RR.HH. para la empresa y las busqueda o mejora de
empleo de los trabajadores. Como herramienta de intermediaciéon Ta Canal de
Empleo no tiene mas criterios y ni exige mas requisitos de seleccidn para los
puestos de trabajo ofertados que los requisitos propios que cada empresa
expone en cada oferta de empleo.

En definitiva la busqueda de empleo es un trabajo en si mismo; requiere
esfuerzo, planificacion y analisis. Se trata de un proceso que exige dedicar una
gran cantidad y calidad de esfuerzo personal. Para eso se mejoré Tu Canal de
Empleo para facilitar la labor tanto de empleadores como de trabajadores en
busqueda de un empleo como de trabajadores que quieren mejorar su
situacién profesional.

Carlos Diaz Rodriguez

Concejal de Formacién, Empleo y Comercio
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15. RUEGOS Y PREGUNTAS

En el escrito entregado al Sr. Secretario por el Portavoz del Grupo
Municipal Izquierda Unida-Los Verdes, constan, ademas de los ruegos y

preguntas realizados “in voce” y anteriormente reflejados, los siguientes:

2. ;Cuénto ha costado al Ayuntamiento el folleto que publicita la red WI-F1
municipal? ;Acaso no hubiera sido suficiente haber difundido la
informacion a través del Boletin Municipal y la sefializacion en las zonas de
cobertura?

Se encargaron 20.000 dipticos cuyo precio incluido disefio. artes finales
magquetacion de textos € imagenes. ele. Ascendio a 3.269,97€.

Una tercera parte de ellos, se entregaron en las diferentes jormadas de
difusion. el resto. estan a disposicién de los ciudadanos en los diferentes
expositores de las concejalias.
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15. RUEGOS Y PREGUNTAS

En el escrito entregado al Sr. Secretario por el Portavoz del Grupe
Municipal Izquierda Unida-Los Verdes, constan, ademis de los ruegos y
preguntas realizados “in voce” y anteriormente reflejados, los siguientes:

9. Contintan las quejas de vecinos de la Calle Granadilla por el deficiente
mantenimiento de sus jardines, alcorques, etc., ademas de los problemas de
aparcamiento en toda la zona los dias de mercadillo. ;Cuando piensa el
equipo de gobiermo atender estas mas que reiteradas peticiones de los
vecinos?

El mantenimiento de los jardines y alcorques es el adecuado por parte de
los servicios de jardineria municipal y constantemente se atienden las
peticiones de los vecinos, que en su mayoria tratan de temas puntuales de
limpieza.

Majadaqulda, 16 de Abril de 2012
EL CONCEJAL DE MEDIO AMBIENTE,
JARDINES Y LIMP

i
: i'\ablo Garcia Gonzéle
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15. RUEGOS Y PREGUNTAS

En escrito entregado al Sr. Secretario por el Portavoz del Grupo Municipal

Izquierda Unida-Los Verdes, constan los siguientes ruegos y preguntas:

La ONG local GREFA ha remitido una carta a todos los corporativos
informando sobre su delicada situacién econdmica, que ha derivado en la
rescision de los contratos con gran parte de su plantilla; muchos de ellos
vecinos de Majadahonda. Esta situaciéon viene provocada por los
incumplimientos de pago de los convenios suscritos con entidades e
instituciones (incluido el Ayuntamiento de Majadahonda). Por las noticias que
tenemos, el Ayuntamiento de Majadahonda adeudaria a GREFA cerca de
90.000 euros, correspondientes al pago de los convenios desde el afio 2006, a
pesar de haber sido justificados; y los responsables municipales ni siquiera han
respondido a los numerosos requerimientos de los responsables de esta
organizacién para encontrar una solucién. ;Cuéndo tiene previsto el Equipo de
Gobierno abordar este problema y resolver la deuda con GREFA?.

Estamos trabajando para solucionar las ayudas pendientes en forma de
subvencion a esta organizacién que tan buen trabajo viene realizando desde
hace muchos afios en nuestra ciudad. Se mantuvo una reunidén con esta
asociacion el pasado dia 3 de febrero resultando satisfactoria para ambas
partes.

¢Esta previsto algin emplazamiento para instalar puntos de carga de coches
eléctricos en nuestro municipio?

La Concejalia de Medioambiente, Jardines y Limpieza apuesta por la reduccién
de la contaminacion mediante el uso de energias limpias, por lo que con el
contrato de limpieza recientemente adjudicado, se ha valorado al adjudicatario
la propuesta de dotar al municipio de una flota de vehiculos propulsados por
gas, asi como la construccion de una estacién de suministro junto a la Central
de Transferencia. Por el momento, a la espera de incorporar al parque de
vehiculos municipal alguno eléctrico, no se ha previsto emplazamiento alguno.

(Que criterios se han seguido en la poda llevada a cabo en Fuente Marcela?
¢Se han valorado otras altemnativas de podas menos drasticas propuestas por los
vecinos de la zona a raiz de la poda anterior que finaliz6 en marzo del pasado
afio?

En enero de 2011 se adjudico el contrato de Mantenimiento y Conservacion de
Zonas Forestales cuyo objeto es estimular el crecimiento, sanidad y vigor de la
masa, facilitando la regeneracion, el desarrollo, y mejorando la calidad y
adecuacion paisajista. En reunion mantenida con los representantes de los
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vecinos en la Concejalia, se les explicé y facilité toda la informacion que
pedian al respecto, mostrandonos dispuestos a estudiar en el futuro alternativas
al criterio propuesto.

Los criterios de poda que se han seguido son los establecidos por el técnico de
gestion del Servicio de Parques y Jardines y en ningin caso suponen una poda
drastica.

La zona del cementerio (nos referimos a la confluencia de las calles Miguel
Hemandez y cementerio; donde estuvo ubicado el taller de alfareria de Arcadio
Blasco) estd en un estado de absoluto abandono. Hay mucha basura esparcida
por toda la zona que no se recoge. ;A quién corresponde el mantenimiento de
la zona? ;Por qué se permite tal insalubridad?

Se inici6 el requerimiento de limpieza al tratarse de una parcela de titularidad
privada el 27 de diciembre de 2011. Como quiera que deben cumplirse todos
los requisitos de procedimiento y plazos previstos, los propietarios recibieron
notificacion con el plazo de ejecucion y el presupuesto por importe de 4.068,36
euros (iva incluido) en concepto de limpieza de esta parcela el 4 de enero de
2012. En la actualidad estan en periodo de alegaciones.

/ o
Majadahoénda, 13 de Febrerqg/dé\2012
EL CONCEJAL DE MEDIOAMBIENTE,

J/{LI\IDINES Y LIMP EZ

Fdo.: Pablo Garcia Gonzaléz}




Ayuntamiento de
Majadahonda
(Madrid)

ASUNTO: Ruegos y preguntas formulados en el Pleno de 28.03.2012:

Del Grupo Municipal lzquierda Unida — los Verdes:

6. Rogamos nos faciliten el Convenio de Colaboracioén con las Rozas que se anuncio hace unos
meses y en el que se iba a estudiar la posibilidad de compartir gastos y ahorrar dinero a
ambas administraciones. ; En qué fase se encuentra? ;En qué términos se esta planteando
esta colaboracién? ; Cuales serian las concejalias implicadas en estos acuerdos?

“Con motivo del Convenio de Colaboracién entre los Ayuntamientos de Las Rozas y
Majadahonda, por el momento, solamente se ha llevado a cabo la actividad conjunta
de la Cabalgata de Reyes 2012".

\
Majadahanda, 20 \de abril de 2012
CONCEJAL DELEGADG DE RECURSOS HUMANOS, CALIDAD,
ORGANIZACION, SERVICIOS JURIBICOS-Y.SEGURIDAD.
e WS
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Contestacion a las preguntas del pleno del dia 25 de 2012.

12.- {Cuéntos expedientes de inspeccion anuales se realizan sobre el pago de tributos y otras
tasa municipales?.-

Los expedientes de inspeccion no atienden realmente al impago de un tributo, de eso se ocupa
recaudacion ejecutiva, sino a la existencia de un hecho imponible que no ha sido declarado por
el infractor y que en principio tampoco es conocido por la Administracién, todo ello con la
finalidad que se origine una liquidacién que de otra forma no existiria. Esta liquidacion, se
puede pagar voluntariamente o no, si no se paga, como cualquier otro recibo de voluntaria,
pasa a recaudacion ejecutiva.

El nimero de expedientes sobre los tributos de competencia local, ya sea impuestos o tasas,
fue en el ejercicio 2011 de 79 expedientes de inspeccién tributaria, que originaron 83
liquidaciones por un importe de 794.721,67€ y 28 expedientes sancionadores que originaron
36 sanciones por importe de 190.913,29. Ascendiendo asi, la suma total de liquidaciones y
sanciones de inspeccidn tributaria a 985.634,96€

Hay que recordar, que el mayor tiempo que emplea la inspeccién no es realmente para la
tramitacion de expedientes, que por otra parte son especialmente complejos y garantistas,
sino en tratar de investigar y averiguar donde hay fraude tributario, pues aqui no se dispone
de un padrén previo de contribuyentes presuntamente defraudadores; hay que intuir, buscar y
s6lo de vez en cuando se encuentra.

¢Tiene el Ayuntamiento previsto algin plan especial de inspeccidn sobre el correcto pago y
liquidacidn de tributos?.

De acuerdo con la Ley General tributaria, la Inspeccién del Estado y por extension la de
cualquier Administracién, debe elaborar un Plan de Inspeccién anual donde se indica el
propdsito y actuaciones que seguird la Inspeccion Tributaria. Se debe destacar que este Plan
de Inspeccidn realmente cobra todo su sentido a nivel estatal, donde la AEAT tiene un enorme
campo de actuacion y cada afio marca las lineas que se van a seguir y donde se va a poner mas
énfasis en la lucha contra el fraude, a nivel local se debe hacer porque la LGT se aplica a todas
las Administraciones, pero tiene menos sentido puesto que las figuras tributarias y los medios
son menores y es inevitable que cada afio se repita practicamente el mismo plan que el afio
anterior.

Es importante destacar de nuevo que el Plan de Inspeccién, sélo sirve para marcar las lineas de
investigacién que se van a seguir para tratar de descubrir el fraude tributario (no existen
liquidaciones que deberian existir) pero no tiene nada que ver con el hecho de que se persiga
el cobro forzoso de aquellos contribuyentes que no pagan sus recibos, en estos casos la
Recaudacion Ejecutiva la que sigue el Reglamento General de Recaudacién y el Procedimiento
de apremio hasta llegar en dltimo extremo al embargo de bienes.



éSe ha personado el Ayuntamiento como parte interesada en los concursos de acreedores
para reclamar las deudas que se pueden mantener con el consistorio?.

Este Departamento cuando tiene conocimiento de concursos se pone en conocimiento con el
Juzgado pertinente y le comunicamos el importe de la deuda pendiente, para ser tenido en
cuenta a la hora de proceder a la liquidacién. Pero hay que tener en cuenta que este
departamento no es el competente para personarnos en procedimientos concursales, la
competencia es de los servicios juridicos municipales { la personacién requiere abogado y
procurador )al cual también suelen llegar las comunicaciones de los juzgados relacionadas con
procedimientos concursales.

¢Qué tipo de medidas sancionadoras toma el Ayuntamiento ante el incumplimiento de pago
de tributos?.

El que marca la Ley, Reglamento General de Recaudacion ,y del cual se encarga la Recaudacion
Ejecutiva: el y el Procedimiento de apremio hasta llegar en Ultimo extremo al embargo de
bienes.

La concesién de Licencias a establecimeitnos o terrazas no es competencia de este
Departamento.




